
10    Nåledrys 77/11

I Nåledrys 67/2009 gav vi foreløbige 
anbefalinger af Abies lasiocarpa pro-
venienser til juletræsproduktion ba-
seret på et forsøg i Thorsø bakker 
ved Silkeborg. To tilsvarende jyske 
forsøg i Hønning plantage syd for 
Gram og Vilsbøl plantage i Thy er 
nu opgjort og resultaterne er samlet, 
hvilket har givet anledning til nogen 
justering af anbefalingerne. 

Kort	om	forsøgene
Forsøgene er anlagt i foråret 1999, og 
der indgår 27 forskellige provenienser, 
som er indsamlet fra nord til syd og øst 

til vest i artens store naturlige udbredel-
sesområde i det vestlige Nordamerika. 
Lasiocarpa består af to typer: en grønlig 
nordlig type og en blålig sydlig type. Der 
er målt højdevækst, juletræsudbytte og 
vurderet efter høst kvalitet, samt opgjort 
skader som følge af ædelgranstammelus 
med status 10 år efter plantning.

Nye	observationer	af	skader
I foråret 2011 er der observeret en række 
nye skader, der er opstået i forsøgene 
efter opgørelsen af juletræsegnethed i 
2008, som de tidligere anbefalinger byg-
gede på. Skaderne består af døde grene 

og nogle gange døde topskud og i andre 
tilfælde er træet helt dødt eller voldsomt 
skadet, se foto 1 og 2.

Resultater
De 27 provenienser i forsøget kan geo-
grafisk henføres til 9 stater fra Alaska i 
nord til Arizona og New Mexico i syd. En 
nærmere beskrivelse af provenienserne 
kan ses i Nåledrys 67/2009. 

Antallet af træer, hvor der ses døde grene 
og eventuelt døde toppe viser en stærkt 
stigende tendens fra 15% skadede træer 
i proveniensen i Alaska i nord til op mod 
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Opdatering af proveniensvalget i lasiocarpa

Foto	1	og	2.	Skader	observeret	i	foråret	2011	i	lasiocarpa	proveniensforsøgene.
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60-75% træer med skader i de sydlige pro-
venienser, figur 1. De blå typer fra Arizona 
og New Mexico har mange skadede træer, 
men det gælder også de to provenienser af 
den grønne type fra Wyoming. 

Årsagen til skaderne er endnu ikke klar-
lagt. Observationer i forsøget på Sil-
keborg foretaget i juni måned 2011 af 
svampeeksperterne Iben M. Thomsen, 
Skov & Landskab, og Venche Talgø, Bio-
forsk i Norge indikerer, at en svampeart i 
slægten Neonectria (foto 3) kan være in-
volveret i skaderne, der er registreret ef-
ter juletræsopgørelsen i 2008. Neonectria 
arter er typisk barkparasitter og kræftsår-
dannere på mange forskellige træer.

Ved opgørelsen af juletræsegnethed efter 
10 år i 2008 var provenienserne fra Ari-
zona og New Mexico blandt de bedste, 
figur 2. Alle træerne står endnu i forsø-
gene, da der kun er opgjort juletræskva-
litet og ikke skovet træer. Det er derfor 
muligt, at beregne et justeret juletræs-
udbytte som om skaderne var sket inden 

den sidste opgørelse, se figur 3. Det er 
tydeligt, at de sydlige typer med disse 
skader falder væsentligt i juletræsud-
bytte, og den bedste proveniens er nu 
fra det nordlige British Columbia – mere 
præcist nr. 217 fra White River.

Efter høst kvalitet blev vurderet på samt-
lige træer i forsøgene ved at lade en af-
klippet gren tørre i 10 dage indendørs. 
Antallet af træer med risiko for at tabe 
nålene efter høst ligger for de fleste pro-
veniensers vedkommende mellem 5 og 15% 

Foto	3	Små	røde	frugtlegemer	(perithe-
cier)	af	en	Neonectria	art	fra	lasio-
carpa	med	udbredt	grendød	fra	forsøget	
i	Thorsø	bakker.	Foto	Venche	Talgø.
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1. Antal træer med døde grene 2011
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2. Juletræsudbytte - 2008
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3. Juletræsudbytte justeret med 
grenskader 2011
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4. Efter høst kvalitet - træer med nåletab
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Foto	4.	Med	gult	bånd	er	to	rækker	af	provenienserne	fra	
New	Mexico	markeret	–	fra	forsøget	i	Hønning	plantage.

Figur	1-4.	1:	Hyppighed	af	træer	med	døde	grene	–	opgjort	2011.	2:	Juletræsudbytte	opgjort	i	2008	efter	10	år.	3:	Juletræsudbytte	
justeret	for	grenskader	opstået	efter	opgørelsen	i	2008.	4.	Efterhøst	kvalitet	opgjort	som	andelen	af	træer,	der	kan	tabe	nåle,	
såfremt	træerne	tørrer	ud	efter	høst	–	opgjort	i	2008.	Resultater	er	vist	for	hver	af	staterne	Yukon	(yu),	Alaska	(ala),	British	
Columbia	(bc),	Washington	(was),	Montana	(mon),	Wyoming	(wyo),	Utah	(uta),	Arizona	(ari)	og	New	Mexico	(new).	I	parentes	
er	angivet	antallet	af	provenienser	i	forsøget	fra	den	pågældende	stat.	Resultaterne	er	vist	som	spændet	mellem	bedste	og	dår-
ligste	(lodret	streg),	og	gennemsnittet	for	statens	provenienser	er	markeret	med	en	vandret	streg.	
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- vurderet på kviste høstet i november. 
Det ser ud til, at provenienserne fra Ari-
zona har en noget højere risiko for nåle-
tab i november end de øvrige, figur 4. 

Samlet	vurdering
Forsøgene er placeret på tre jyske lokali-
teter, og derfor er det svært at udtale sig 
om disse proveniensers formåen på øst-
danske lokaliteter.

De blå typer fra Arizona og New Me-
xico har vist et godt potentiale for jule-
træskvalitet, men har også været stærkt 
modtagelige for de skader, der er set ef-
ter juletræsopgørelsen i 2008 og frem til 
foråret 2011, se foto 4. Skaderne er af 
et sådant omfang, at disse proveniensers 

egnethed kan drages i tvivl. Også den 
noget høje tendens til nåletab efter høst 
maner til forsigtighed. Som beskrevet 
tidligere har de blå typer haft forholds-
vis moderate skader som følge af ædel-
granstammelus. 

Samlet set over hele forsøgsperioden 
er den mest robuste proveniens fra det 
nordlige British Columbia, nr. 217 White 
River. Den præcise lokalitet kan ses i 
Nåledrys 67/2009. Denne proveniens er 
forsøgets mest vækstkraftige, er blandt 
de provenienser med færrest skader som 
følge af ædelgranstammelus, har en god 
efter høst kvalitet, har relativt få alvorlige 
skader i perioden efter juletræsopgørel-
sen, og tillige et for arten ret sent ud-
springstidspunkt, se foto 5.

Tak
Der er en stor tak til forsøgsværterne 
i Hønning plantage, Thorsø bakker og 
Vilsbøl plantage for samarbejdet og for 
at have undladt juletræshugst og derved 
givet os muligheden for fortsatte observa-
tioner, hvilket for disse nye træarter har 
vist sig meget nyttigt. Udviklingen i ska-
desbilledet illustrerer samtidig værdien 
af videnskabelige forsøg, hvor tingene 
følges nøje gennem mange år.

Kilder:
Videnblade Pyntegrønt 4.3-23 til 4.3-26, 

www.videntjenesten.dk 
<

Foto	5.	Proveniensen	White	River,	British	Columbia	(nr.	217).	Demonstrationsrækken	i	
forsøget	i	Hønning	plantage.	Proveniensen	er	vækstkraftig	og	absolut	den	mest	robu-
ste	proveniens	i	forsøgene.	


